关于对《江西省高等教育自学考试课程免考暂行规定》的补

充通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/489/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_AF_B9_E3_c67_489460.htm 各设区市、县（区）

招考办、各主考学校： 根据国务院公布的《高等教育自学考

试暂行条例》和全国高等教育自学考试指导委员会颁布的《

关于高等教育自学考试课程免考课程的试行规定》，结合我

省工作实际，对《江西省高等教育自学考试课程免考暂行规

定》（赣考委字[2003]6号）作如下补充，请向有关单位和考

生广泛宣传，并在工作中严格执行。一、 国家承认学历的专

科以上毕业生，报考自学考试本科，可免试已学过的名称相

同且要求或学分高于、等于自学考试本科专业中的加试课。

办理免考时考生应提供毕业证原件及复印件。二、 全国计算

机等级考试（NCRE）二级Visuai FoxPro、三级信息管理技术

、三级数据库，四级合格证书者，可以免考自学考试“管理

系统中计算机应用（0051）”课程。三、 为便于自考工作人

员和自考生了解课程免试情况，现将已公布的免考情况汇总

成表，详见附件《已公布的免考课程一览表》。附：已公布

的免考课程一览表根据全国考委和省自考委颁发的《免考规

定》，目前具体免考课程归纳如下： 1、全国计算机等级考

试（NCRE）一级B以上合格证书者可以免考自学考试《计算

机应用基础》（0018、 0019）或《计算机应用技术》（2316

）课程（包括理论考试和上机考试两部分，下同）。 2

、NCRE二级C语言程序设计合格证书者，可以免考自学考试

中《高级语言程序设计》（0342）课程。 3、NCRE三级PC技

术合格证书者，可以免考高等教育自学考试中的《微型计算

机及其接口技术》（2319和《微型计算机原理及应用》

（2277）课程（以上免考根据考委办函[2004]148号通知）。 4

、全国英语等级考证（PETS）二级笔试合格者可以抵免自学

考试“英语（一）（0012）”课程；三级笔试合格者可以抵

免自学考试“英语（二）（0015）”课程。 5、全国大学英语

四、六级合格证书者，或达到当年四级报考六级资格分数线

以上者，可以抵免自学考试中“英语（一）（0012）、英语

（二）（0015）”课程。 6、国民学历教育的专、本科毕业生

已学过的“毛泽东思想概论”、“马克思主义政治经济学原

理”“邓小平理论概论”、“马克思主义哲学原理”、“法

律基础与思想道德修养”课程且成绩合格，可在自学考试中

抵免相应的这些课程：“毛泽东思想概论（0004）”、“马

克思主义政治经济学原理（0005）”“邓小平理论概论

（0002）”、“马克思主义哲学原理（0001）”、“法律基

础与思想道德修养（0003）”课程。 7、各类高等学校的专科

、本科毕业生，报考高等教育自学考试同层次（专科报专科

、本科报本科）或本科报专科，可免考已学过且成绩合格的

公共基础课程和课程名称相同，学分和内容要求同于或低于

原所学专业基础课。 8、国民学历教育的本、专科毕业生报

考高等教育自学考试各专业的考试，可免考与原所学专业名

称相同的公共基础课程。如各类外语专业专科及专科以上毕

业生可免考“英语（一）（0012）、英语（二）（0015）”

课程。计算机专业毕业生，可免考“计算机应用基础（0018

、0019）、管理系统中计算机应用（0051、0052）”。高数专

业毕业生报考、可免考专科和本科的“高等数学（一）

（0020）、高等数学（二）（0021）、高等数学（工本）

（0023）、高等数学（工专）（0022）”课程以及“工程数

学[线性代数（2198）、复变函数与积分变换（2199）、概率

论与数理统计（2197）]”。汉语言文学、新闻、文秘及相近

专业专科及专科以上毕业生可免考“大学语文（专）（0010

）、大学语文（本）（0011）”课程，物理专业毕业生可以

免考“物理（工）（0420）”课程等。 9、参加自学考试中英

合作商务管理专业和金融管理专业的考生，其《经济学》、

《市场营销》和《商务交流》课程的成绩可替代电子商务（

专科）专业计划中相同名称课程的考试成绩。以上两专业在

抵免电子商务（本科）《数量方法（二）》、《商法（二）

》课程后，须从自学考试经济类或计算机类本科专业中选

考12门课程，使总学分达到70学分。 10、2000年12月前参加

自考“计算机应用基础（0018）”、“管理系统中计算机应

用（0051）”课程理论成绩合格者，可免考上述两门课程操

作技术。 11、 自学考试原专科计划中“哲学”和“政治经济

学”均合格者可免“马克思主义哲学（0001）“邓小平理论

概论”（0002）、“法律基础与思想道德修养”（0003）课

程。原本科计划中“中国革命史”合格者可免“马克思主义

政治经济学原理”（0005）和“毛泽东思想概论”（0004）

课程。“政治经济学（财经类）”可免“马克思主义政治经

济学原理”（0005）课程。 二零零六年二月二十三日 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com